
  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

 

 

 

 

VISTO:   
 
El Expediente Nº.2024-0021062 de fecha 09.05.2024, sobre Recurso de 
Reconsideración contra Resolución Administrativa N°.D000118-2024-MIDAGRI-
SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE que deniega y da por concluido el Procedimiento 
Administrativo sobre Solicitud de Autorización para el Funcionamiento e 
Inscripción en el Registro de Centros de Transformación de Productos Forestales 
Maderables promovido por la Empresa “INVERSIONES MADERERA T &C E.I.R.L.” 
identificada con RUC Nº.20572158013 con local ubicado en calle Ecuador Nº.855- 
P.J. Barsallo, Distrito José Leonardo Ortiz, Provincia Chiclayo, Departamento 
Lambayeque, a través de su representante legal en cargo de Gerente señora 
TERESITA DIAZ RIVERA identificada con DNI N°.45593468, con dirección legal en 
Caserío Las Piñas, Distrito Chontali, Provincia Jaén, Departamento Cajamarca, con 
correo electrónico: ximekriss_2910@hotmail.com y teléfono de contacto 939091894, 
y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 13° de la Ley N°.29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, creó el 
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR como Organismo Público 
Técnico Especializado, con personería jurídica de derecho público interno, y como 
pliego presupuestal adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego1, además de declarar al 
SERFOR como la Autoridad Nacional Forestal y de Fauna Silvestre. 
 
Que, mediante Decreto Supremo N°.007-2013-MINAGRI, de fecha 18.07.2013, se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, que tienen entre sus 
funciones principales: a) Planificar, Ejecutar, Apoyar, Supervisar y Controlar la Política 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre y b) Gestionar y Promover el uso sostenible, la 
conservación y la protección de los recursos forestales y de fauna silvestre. 
 
Que, mediante Decreto Supremo N°.016-2014-MINAGRI, de fecha 03.09.2014, se 
modifica el Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, contemplando en la 
Primera Disposición Complementaria Transitoria que las Administraciones Técnicas 
Forestales y de Fauna Silvestre se incorporan al SERFOR, como Órganos 
Descentralizados de Actuación Local, siendo una de sus funciones “Actuar como 
primera instancia en la gestión y administración de los recursos forestales y de fauna 

                                                           
1  Ley Forestal y de Fauna Silvestre, Ley N°.29763 

Artículo 13º.- Autoridad Nacional Forestal y de Fauna Silvestre:  
Créase el Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR) como organismo púbico técnico especializado, con personería 
jurídica de derecho público interno, como pliego presupuestal adscrito al Ministerio de Agricultura. El SERFOR es la autoridad 
nacional forestal y de fauna silvestre. El SERFOR es el ente rector del Sistema Nacional de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre 
(SINAFOR) y  se constituye en su autoridad técnica - normativa a nivel nacional, encargada de dictar las normas y establecer 
los procedimientos relacionados a su ámbito. Coordina su operación técnica y  es responsable de su correcto funcionamiento. 



  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

silvestre, dentro del ámbito territorial de su competencia y acorde a las atribuciones 
reconocidas”. 
 
Que, la Ley Forestal y de Fauna Silvestre - Ley Nº.29763 en el Artículo 120°. 
Autorización de Centros de Transformación, señala que “El SERFOR, con opinión 
previa del Ministerio de la Producción, establece mecanismos de coordinación e 
implementación para asegurar la trazabilidad del recurso forestal desde su extracción 
hasta su comercialización, incluyendo la exportación. La autoridad regional forestal y de 
fauna silvestre otorga la autorización para establecer plantas de transformación primaria 
y supervisa y fiscaliza su funcionamiento. El Ministerio de la Producción establece una 
base de datos para la inscripción de las plantas de transformación secundaria. Los 
gobiernos locales, previamente al otorgamiento de la licencia de funcionamiento, exigen 
a las plantas de transformación primaria la respectiva autorización de la autoridad 
forestal. Las empresas que se dedican a la transformación de la madera entregan la 
información de sus actividades forestales según lo establece el reglamento de la 
presente Ley.”, también anota en Artículo 121º. Transporte, transformación y 
comercialización de productos forestales y de fauna silvestre “Solo procede el 
transporte, transformación y comercialización de productos forestales y de fauna 
silvestre por cualquier persona, natural o jurídica, que provengan de cualquiera de las 
modalidades de aprovechamiento reguladas por la presente Ley y obtenidos en 
cumplimiento de los documentos de gestión forestal y de fauna silvestre previamente 
aprobados, así como los productos importados que acrediten su origen legal a través de 
las disposiciones que establece el reglamento de la presente Ley. En los procesos de 
adquisiciones del Estado, se toman las medidas necesarias para garantizar el origen 
legal de los productos forestales y de fauna silvestre, de acuerdo a lo establecido en la 
presente Ley y su reglamento, bajo responsabilidad. El SERFOR, en su calidad de 
Autoridad Administrativa CITES, y las autoridades regionales forestales y de fauna 
silvestre están facultados para inspeccionar las plantas de transformación, lugares de 
acopio o depósitos de madera y otros productos forestales y de fauna silvestre a fin de 
verificar las existencias, las que son consignadas diariamente en un registro de ingresos 
y salidas de productos cuyas características las establece el reglamento. Los titulares o 
responsables de plantas de transformación de productos forestales y de fauna silvestre 
están en la obligación de verificar el origen legal de los productos que transforman. (…)”. 
 
Que, el Reglamento para la Gestión Forestal aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº.018-2015-MINAGRI de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, Ley N°.29763, en el 
Artículo 174º dispone que la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre, 
otorga autorización para el establecimiento de los centros de transformación 
primaria, lugares de acopio, depósitos y centros de comercialización de 
productos en estado natural o con transformación primaria. El SERFOR establece 
sus características y condiciones. Para la mencionada autorización, el solicitante debe 
acreditar su derecho sobre el área y declarar el tipo de máquina y equipos necesarios 
para realizar la actividad, según corresponda. 
 
Que, mediante Decreto Supremo N°.001-2016-MINAGRI de fecha 17.02.2016 
publicado en el Diario Oficial “El Peruano”, se aprueba el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR, siendo modificado por Resolución Ministerial Nº.0026-2019-
MINAGRI de fecha 28 de enero del 2019.  
 



  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

Que, la autorización para el establecimiento de los centros de transformación 
primaria, lugares de acopio, depósitos y centros de comercialización de productos en 
estado natural o con transformación primaria, requiere el cumplimiento de lo establecido 
en el Procedimiento N°.18 del Anexo N°.01 del Reglamento para la Gestión Forestal 
aprobado mediante Decreto Supremo N°.018-2015-MINAGRI concordante con el 
procedimiento Nº.09 del TUPA del SERFOR aprobado mediante Decreto Supremo 
N°.001-2016-MINAGRI. 
 
Que, mediante Expediente Administrativo con Registro 2023-0059922 de fecha 
18.12.2023, la señora TERESITA DIAZ RIVERA identificada con DNI N°.45593468, 
como Representante Legal de la Empresa “INVERSIONES MADERERA T & C E.I.R.L.”, 
con RUC N°.20572158013, solicita a la ATFFS - Lambayeque, Autorización para el 
Funcionamiento del Centro de Transformación de Productos Forestales 
Maderables, ubicado en calle Ecuador N°.855 - P.J. Barsallo, Distrito José Leonardo 
Ortiz, Provincia Chiclayo, Departamento Lambayeque, adjuntando documentación,  
incluyendo Contrato de Arrendamiento de Local, en el P.J. Barsallo, Distrito José 
Leonardo Ortiz de 503 m2, de propiedad de don Héctor Zúñiga Dávila y de doña 
Luisa Pérez Pérez celebrado el 09 de Junio 2023 ante el notario público de Chiclayo 
Dr. César Enrique Delgado Pérez, consignando como Arrendadores a los señores 
Juan Francisco Zúñiga Pérez identificado con DNI N°.33594170, Luis Antonio Zúñiga 
Pérez identificado con DNI N°.16527226 y señora Herminia de los Santos Zúñiga Pérez 
identificada con DNI N°.33574568, y por la otra parte como Arrendataria la Empresa 
“INVERSIONES MADERERA T & C E.I.R.L” representada por la Gerente señora 
TERESITA DIAZ RIVERA, e igualmente Anexo Notarial de fecha 14 de Diciembre 
2023 dando cuenta que la SUCESIÓN INTESTADA del causante don Héctor Zúñiga 
Dávila y de doña Luisa Pérez Pérez aún está en curso por el plazo de 06 meses, 
anotando que solo podrá expedirse copia solicitada de lo actuado, al término del 
mencionado procedimiento.     
 
Que, mediante Resolución Administrativa N°.D000118-2024-MIDAGRI-SERFOR-
ATFFS-LAMBAYEQUE  del 03.04.2024, se RESUELVE : Artículo 1°.- DENEGAR y 
consecuentemente dar por CONCLUIDO EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
sobre Solicitud de Autorización para el Funcionamiento e Inscripción en el 
Registro de Centros de Transformación de Productos Forestales Maderables 
iniciado por la Empresa “INVERSIONES MADERERA T & C E.I.R.L.” identificada con 
RUC Nº.20572158013 con local ubicado en calle Ecuador Nº.855 - P.J. Barsallo, 
Distrito José Leonardo Ortiz, Provincia Chiclayo, Departamento Lambayeque, a 
través de la representante legal en cargo de Gerente señora TERESITA DIAZ RIVERA 
identificada con DNI N°.45593468, con dirección legal en Caserío Las Piñas, Distrito 
Chontali, Provincia Jaén, Departamento Cajamarca, al NO cumplir con las condiciones 
establecida en el Artículo 174º del Reglamento para la Gestión Forestal aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº.018-2015-MINAGRI de la Ley Forestal y de Fauna 
Silvestre - Ley Nº.29763, y conforme a lo expuesto en la parte considerativa de la 
presente Resolución. 
 
Que, mediante Expediente Administrativo con Registro Nº.2024-0021062 de fecha 
09.05.2024 la Empresa “INVERSIONES MADERERA T & C E.I.R.L.” identificada con 
RUC Nº.20572158013 con local ubicado en calle Ecuador Nº.855 - P.J. Barsallo, 
Distrito José Leonardo Ortiz, Provincia Chiclayo, Departamento Lambayeque, 
presenta Recurso de Reconsideración contra la Resolución Administrativa 
N°.D000118-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE a través de su 



  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

representante legal en cargo de Gerente señora TERESITA DIAZ RIVERA identificada 
con DNI N°.45593468, con dirección legal en Caserío Las Piñas, Distrito Chontali, 
Provincia Jaén, Departamento Cajamarca, con correo electrónico: 
ximekriss_2910@hotmail.com y teléfono de contacto 939091894, pidiendo sea revocada 
y que, reformando la decisión  se otorgue Solicitud de Autorización para el 
Funcionamiento e Inscripción en el Registro de Centros de Transformación de 
Productos Forestales Maderables, al haber alcanzado copia del Contrato de 
Arrendamiento de Local, ubicado en el P.J. Barsallo, Distrito José Leonardo Ortiz de 
503 m2, acreditando de tal manera el derecho sobre el área, conforme dispone el 
Artículo 174º del Reglamento para la Gestión Forestal aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº.018-2015-MINAGRI de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, Ley N°.29763. 
 
Que, conforme a lo establecido en el numeral 1.2 del artículo IV del Título Preliminar del 
Texto Único Ordenado - TUO de la Ley Nº.27444, “Ley del Procedimiento 
Administrativo General”, los administrados gozan de los derechos y garantías 
implícitos al debido procedimiento administrativo, premisa bajo la que, el Administrador 
Técnico, deriva los actuados en área legal, a la profesional que interviene, donde llegan 
para el acto administrativo correspondiente.  
 
Que, estando a lo dispuesto, se tiene que, en el marco normativo del Texto Único 
Ordenado - TUO de la Ley Nº.27444, “Ley del Procedimiento Administrativo 
General”, también ha previsto en artículo 1202 Facultad de contradicción 
administrativa, relacionado al derecho de la persona natural o persona jurídica 
notificada con el pronunciamiento de un acto administrativo que viole, afecte, 
desconozca o lesione su derecho o legítimo interés, para proceder a su contradicción 
en la vía administrativa, a fin que sea revocado, modificado, anulado o sean 
suspendidos sus efectos; concordado con el artículo 2173 y 218, y establecen el medio 
para aplicar el mencionado artículo 120, indicándonos que el (la) administrado (a) inicia 
el procedimiento recursivo cuando presenta ante la autoridad administrativa : Recurso 
de Reconsideración y Recurso de Apelación.  
 
Que, respecto al Recurso de Reconsideración presentado tenemos que: 1.- 
Documentación en referencia fue evaluada, dando lugar a Resolución Administrativa 
N°. D000118-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE, precisando que no 
habiendo culminado el tramite notarial de SUCESIÓN INTESTADA de los causantes 
don HÉCTOR ZÚÑIGA DÁVILA con DNI Nº.33572466 y doña LUISA PÉREZ PÉREZ 
con DNI Nº.33572305 propietarios del local con área de 503 m2, ubicado en calle 
Ecuador N°.855 - Pueblo Joven Barsallo, Distrito José Leonardo Ortiz, Provincia 

                                                           
2 Texto Único Ordenado de la Ley Nº.27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº.004-

2019-JUS. 
Artículo 120.- Facultad de contradicción administrativa 

   120.1 Frente a un acto que supone que viola, afecta, desconoce o lesiona un derecho o un interés legítimo, procede su 
contradicción en la vía administrativa en la forma prevista en esta Ley, para que sea revocado, modificado, anulado o sean 
suspendidos sus efectos. 

   120.2 Para que el interés puede justificar la titularidad del administrado, debe ser legítimo, personal, actual y probado. El interés 
puede ser material o moral. 

   120.3 La recepción o atención de una contradicción no puede ser condicionada al previo cumplimiento del acto respectivo. 
3 Texto Único Ordenado de la Ley Nº.27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº.004-

2019-JUS. 
   Artículo 217.- Facultad de contradicción 
   217.1 Conforme a lo señalado en el artículo 120, frente a un acto administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un 

derecho o interés legítimo, procede su contradicción en la vía administrativa mediante los recursos administrativos señalados en 
el artículo siguiente, iniciándose el correspondiente procedimiento recursivo. 

 



  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

Chiclayo, Departamento Lambayeque - Partida Registral P10095330 SUNARP, a 
favor de los señores Juan Francisco Zúñiga Pérez identificado con DNI N°.33594170, 
Luis Antonio Zúñiga Pérez identificado con DNI N°.16527226 y señora Herminia de los 
Santos Zúñiga Pérez identificada con DNI N°.33574568, no estan habilitados 
legalmente para  suscribir contrato de arriendo del citado local, no existiendo 
variación al respecto, de lo resuelto.  2.- No se ha alcanzado nueva prueba para 
evaluación ni se ha cumplido  conforme  dispone el artículo 2194 de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General, apreciándose que la Resolución 
Administrativa N°.D000118-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE, fue 
notificada el día 15 de abril del 2024 al administrado, y que el Recurso de 
Reconsideración fue presentado el 09 de Mayo de 2024 ante el mismo órgano que 
dicto el primer acto materia de impugnación, pero fuera del plazo establecido en el 
numeral 218.25 del artículo 128, pues correspondía hacerlo hasta el 07 de mayo del 
2024, por lo que Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre - ATFFS 
LAMBAYEQUE debe declarar improcedente6 el Recurso de Reconsideración.  
 
Siendo el estado del procedimiento, y de conformidad a lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado - TUO de la Ley Nº.27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante D.S. Nº.004-2019-JUS, la Ley Forestal y de Fauna Silvestre 
Nº.29763 y su Reglamento para la Gestión Forestal aprobado mediante D.S. Nº.018-
2015-MINAGRI y, en uso de las facultades conferidas en la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo N°.016-2014-MINAGRI, así como la 
Resolución de Dirección Ejecutiva Nº.D000006-2023-MIDAGRI-SERFOR-DE;  
 
SE RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°.- Declarar IMPROCEDENTE el Recurso de Reconsideración - 
Expediente Nº.2024-0021062 de fecha 09.05.2024, contra la Resolución 
Administrativa N°.D000118-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE - que 
deniega y da por concluido el Procedimiento Administrativo sobre Solicitud de 
Autorización para el Funcionamiento e Inscripción en el Registro de Centros de 
Transformación de Productos Forestales Maderables, interpuesto por la Empresa 
“INVERSIONES MADERERA T & C E.I.R.L.” identificada con RUC Nº.20572158013 
con local ubicado en calle Ecuador Nº.855 - P.J. Barsallo, Distrito José Leonardo 

                                                           
4  Texto Único Ordenado de la Ley Nº.27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº.004-

2019-JUS. 
    Artículo 219.- Recurso de reconsideración 

El recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo órgano que dictó el primer acto que es materia de la impugnación y 
deberá sustentarse en nueva prueba. En los casos de actos administrativos emitidos por órganos que constituyen única instancia 
no se requiere nueva prueba. Este recurso es opcional y su no interposición no impide el ejercicio del recurso de apelación. 

 
5  Texto Único Ordenado de la Ley Nº.27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº.004-

2019-JUS. 
 Artículo 218. Recursos administrativos 

    218.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse en el plazo de 
treinta (30) días. 

 
6  Texto Único Ordenado de la Ley Nº.27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº.004-

2019-JUS. 
   Artículo 227.- Resolución 
   227.1 La resolución del recurso estimará en todo o en parte o desestimará las pretensiones formuladas en el mismo o declarará 

su inadmisión. 
 

  



  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: S4WZIGV 
 

Ortiz, Provincia Chiclayo, Departamento Lambayeque, a través de su representante 
legal en cargo de Gerente señora TERESITA DIAZ RIVERA identificada con DNI 
N°.45593468, con dirección legal en Caserío Las Piñas, Distrito Chontali, Provincia 
Jaén, Departamento Cajamarca, con correo electrónico: ximekriss_2910@hotmail.com 
y teléfono de contacto 939091894, conforme a lo expuesto en la parte considerativa de 
la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Empresa “INVERSIONES 
MADERERA T & C  E.I.R.L.”, y a la Dirección General de Información y Ordenamiento 
Forestal y de Fauna Silvestre del SERFOR. 

 
Regístrese y Comuníquese. 

                                               
 

___Documento firmado digitalmente_____ 
      Carlos Aníbal Calderón Vargas 

Administrador Tecnico Ffs 
      Atffs - Lambayeque 


		2024-05-24T22:54:20-0500
	VERA DIAZ Maria Victoria De Los Milagros FAU 20562836927 soft
	Doy V° B°


		RA N°   D000183-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE
	2024-05-27T16:22:48-0500
	Chiclayo
	CALDERON VARGAS Carlos Anibal FAU 20562836927 soft
	Soy el autor del documento




